
Nº 147, terça-feira, 31 de julho de 201218 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012073100018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

B - FACULDADE DE ENGENHARIA
B.1 - DEPTO. DE ESTRUTURAS
B.1.1 - Concurso 05 - Processo nº 23071.002321/2012-52
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

JULIANE CRISTINA GONÇALVES Código de vaga 0677963, decorrente da aposentadoria de Carlos José Barreto, DOU de
30/03/2012, Seção 2. (Processo nº 23071.008120/2012-69).

C - FACULDADE DE LETRAS
C.1 - DEPTO. DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS
C.1.1 - Concurso 06 - Processo nº 23071.003397/2012-03
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

NICEA HELENA DE ALMEIDA NO-
GUEIRA

Código de vaga 0677714, decorrente da aposentadoria de Miriam Lídia Volpe, DOU de
23/03/2012 Seção 2. (Processo nº 23071.008121/2012-11).

D - FACULDADE DE ODONTOLOGIA
D.1 - DEPTO. DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA
D.1.1 - Concurso 08 - Processo nº 23071.003707/2012-81
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

JULIO CESAR BRIGOLINI DE FARIA Código de vaga 0677981, decorrente da aposentadoria de Edson Costa, DOU de
30/03/2012 Seção 2. (Processo nº 23071.008123/2012-01).

E - INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E.1 - DEPTO. DE MORFOLOGIA
E.1.1 - Concurso 09 - Processo nº 23071.003349/2012-15
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

LEDA MARILIA FONSECA LUCINDA Código de vaga 0677899, decorrente da aposentadoria de Floripes Maria Cardoso
Rossmann, DOU de 12/03/2012 Seção 2. (Processo nº 23071.008128/2012-25).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas competências, resolve:

No- 668-NOMEAR, o candidato habilitado no concurso público para a carreira do Magistério Superior, da UFJF - Campus Juiz de Fora de
acordo com a Portaria de Homologação nº 606 de 21/06/2012, DOU de 28/06/2012, seção 1, página 144, referente ao Edital nº 19/2012-
PRORH, de 09/05/2012, DOU de 10/05/2012, seção 3.

A - FACULDADE DE ECONOMIA
A.1 - DEPTO. DE ECONOMIA
A.1.1 - Concurso 32 - Processo nº 23071.003688/2012-93
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

GUSTAVO DE BARROS Código de vaga 0899249, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº
1.584, DOU de 07/11/2011, Seção 1. (Processo nº 23071.008143/2012-73).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 671, DE 30 DE JULHO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JENS
KARL HEINZ MUND, Matrícula SIAPE nº 1510450, lotado no Ins-
tituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar de: 1 - Conference "Mathematical aspects of quantum
field theory and quantum statistical mechanics", com apresentação
doa trabalho "String-localized massive vector bosons in interaction",
nos dias 30/07/12 a 01/08/12, em Hamburgo/Alemanha; 2 - Reunião
científica na Universidade de Viena, nos dias 03 a 05/08/12, em
Viena/Áustria; 3 -"XVIIth International Congress on Mathematical
Physics", com apresentação do trabalho "String-localized massive
vector bósons in self-interaction without Higgs particles?", nos dias
06 a 11/08/12, em Aalborg/Dinamarca. O afastamento ocorrerá no
período de 31/07/12 a 11/08/12, com ônus para o CNPQ (transporte)
e FAPEMIG (diárias), conforme consta do Processo nº
23071.006796/2012-18.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

INSTITUCIONAL

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA,
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de
novembro de 2009, pela delegação de competência conferida pela
Portaria nº 698 de 10 de novembro de 2010, e considerando as
autorizações de provimento concedidas pelas Portarias MEC nº 631
de 19 de maio de 2010 e nº 1.209 de 04 de outubro de 2010,
resolve:

No- 808 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112/90, CRISTINA VAZ DUARTE DA
CRUZ, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, Classe
Adjunto, Nível I, lotado (a) no Campus de Santarém, em regime de

trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0894976,
tendo em vista o que consta do Edital nº 002/2012 de 19/04/2012,
publicado no DOU em 20.04.2012, e do Edital nº 06 de Homologação
do resultado do Concurso, de 03 de julho de 2012, publicado no DOU
em 04 de julho de 2012.

No- 809 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112/90, IRACENIR ANDRADE DOS
SANTOS, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau,
Classe Adjunto, Nível I, lotado (a) no Campus de Santarém, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº
0894992, tendo em vista o que consta do Edital nº 002/2012 de
19/04/2012, publicado no DOU em 20.04.2012, e do Edital nº 06 de
Homologação do resultado do Concurso, de 03 de julho de 2012,
publicado no DOU em 04 de julho de 2012.

No- 810 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112/90, CÉLIA REGINA DA SILVA, para
exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, Classe Adjunto, Nível
I, lotado (a) no Campus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895029 tendo em vista
o que consta do Edital nº 002/2012 de 19/04/2012, publicado no
DOU em 20.04.2012, e do Edital nº 06 de Homologação do resultado
do Concurso, de 03 de julho de 2012, publicado no DOU em 04 de
julho de 2012.

No- 811 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112/90, RUBENS ELIAS DA SILVA, para
exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, Classe Adjunto, Nível
I, lotado (a) no Campus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895037, tendo em vista
o que consta do Edital nº 002/2012 de 19/04/2012, publicado no
DOU em 20.04.2012, e do Edital nº 06 de Homologação do resultado
do Concurso, de 03 de julho de 2012, publicado no DOU em 04 de
julho de 2012.

No- 812 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112/90, HELIONORA DA SILVA ALVES,
para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, Classe Adjunto,
Nível I, lotado (a) no Campus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895046, tendo em vista
o que consta do Edital nº 002/2012 de 19/04/2012, publicado no

DOU em 20.04.2012, e do Edital nº 06 de Homologação do resultado
do Concurso, de 03 de julho de 2012, publicado no DOU em 04 de
julho de 2012.

No- 813 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112/90, DELAINE SAMPAIO DA SILVA,
para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, Classe Adjunto,
Nível I, lotado (a) no Campus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895066, tendo em vista
o que consta do Edital nº 002/2012 de 19/04/2012, publicado no
DOU em 20.04.2012, e do Edital nº 06 de Homologação do resultado
do Concurso, de 03 de julho de 2012, publicado no DOU em 04 de
julho de 2012.

No- 814 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112/90, RAONI BERNARDO MARA-
NHÃO VALLE, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau,
Classe Adjunto, Nível I, lotado (a) no Campus de Santarém, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº
0895064, tendo em vista o que consta do Edital nº 002/2012 de
19/04/2012, publicado no DOU em 20.04.2012, e do Edital nº 06 de
Homologação do resultado do Concurso, de 03 de julho de 2012,
publicado no DOU em 04 de julho de 2012.

No- 815 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112/90, ELCIO MEIRA DA FONSECA
JÚNIOR, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, Classe
Adjunto, Nível I, lotado (a) no Campus de Santarém, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895067,
tendo em vista o que consta do Edital nº 002/2012 de 19/04/2012,
publicado no DOU em 20.04.2012, e do Edital nº 06 de Homologação
do resultado do Concurso, de 03 de julho de 2012, publicado no DOU
em 04 de julho de 2012.

No- 816 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112/90, IONE IOLANDA DOS SANTOS,
para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, Classe Adjunto,
Nível I, lotado (a) no Campus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895068, tendo em vista
o que consta do Edital nº 002/2012 de 19/04/2012, publicado no
DOU em 20.04.2012, e do Edital nº 06 de Homologação do resultado
do Concurso, de 03 de julho de 2012, publicado no DOU em 04 de
julho de 2012.

No- 817 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112/90, LEIDIANE LEÃO DE OLIVEIRA,
para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, Classe Adjunto,
Nível I, lotado (a) no Campus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895069, tendo em vista
o que consta do Edital nº 002/2012 de 19/04/2012, publicado no
DOU em 20.04.2012, e do Edital nº 06 de Homologação do resultado
do Concurso, de 03 de julho de 2012, publicado no DOU em 04 de
julho de 2012.

No- 818 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112/90, FABRIZIA SAYURI OTANI, para
exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, Classe Adjunto, Nível
I, lotado (a) no Campus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895070, tendo em vista
o que consta do Edital nº 002/2012 de 19/04/2012, publicado no
DOU em 20.04.2012, e do Edital nº 06 de Homologação do resultado
do Concurso, de 03 de julho de 2012, publicado no DOU em 04 de
julho de 2012.

No- 819 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112/90, RAIMUNDO VALDOMIRO DE
SOUSA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, Classe
Adjunto, Nível I, lotado (a) no Campus de Santarém, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895071,
tendo em vista o que consta do Edital nº 002/2012 de 19/04/2012,
publicado no DOU em 20.04.2012, e do Edital nº 06 de Homologação
do resultado do Concurso, de 03 de julho de 2012, publicado no DOU
em 04 de julho de 2012.

No- 820 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112/90, FRANK RAINNER VASCON-
CELOS RIBEIRO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º
grau, Classe Adjunto, Nível I, lotado (a) no Campus de Santarém, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº
0895072, tendo em vista o que consta do Edital nº 002/2012 de
19/04/2012, publicado no DOU em 20.04.2012, e do Edital nº 06 de
Homologação do resultado do Concurso, de 03 de julho de 2012,
publicado no DOU em 04 de julho de 2012.

No- 821 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112/90, SHEYLA REGINA MARQUES
COUCEIRO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau,
Classe Adjunto, Nível I, lotado (a) no Campus de Santarém, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº
0895073, tendo em vista o que consta do Edital nº 002/2012 de
19/04/2012, publicado no DOU em 20.04.2012, e do Edital nº 06 de
Homologação do resultado do Concurso, de 03 de julho de 2012,
publicado no DOU em 04 de julho de 2012.

ALDO GOMES QUEIROZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-31T06:26:30-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




